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Введение
Сегодня проблемы передачи национально-маркированных языковых единиц при переводе рассматриваются через призму «язык-культура-сознание». С точки зрения лингвокультурологии, язык является носителем национально-культурного кода народа, в то время как с точки зрения когнитивной лингвистики, в языковые формы заключены все наши знания и результаты категоризирующей деятельности мышления. Взаимосвязь языка и культуры особенно отчетливо прослеживается в лексических единицах, составляющих национально-маркированную лексику.
Сопоставление языков и культур разных народов вносит вклад в развитие межкультурной коммуникации, культурологии, лингвострановедения, переводоведения, этнопсихолингвистики и когнитивной лингвистики.
Национально-маркированная лексика играет важную роль в текстах художественных произведений и дает читателю представление об определенной культурной среде, традициях, социальном укладе, приметах времени и быта, способствует более полному воплощению идеи писателя и оказывает на читателя эмоционально-эстетическое воздействие, что необходимо учитывать в переводе.
Методологической базой для исследования послужили работы по когнитивной лингвистике: Ю.С.Степанова, И.А.Стернина, З.Д.Поповой; лингвокультурологии: В.А.Масловой, В.Н.Телия, лингвострановедению: Е.М.Верещагина, В.Г.Костомарова, Г.Д.Томахина; лексической семантике: Ю.Д.Апресяна, В.В.Елисеевой, М.Н.Лапшиной, М.В.Никитина; и переводоведению: В.С.Виноградова, Т.А.Казаковой, Я.И. Рецкера, С.Влахова, С.Флорина, С.Басснет.
Объектом данного исследования является национально-маркированная лексика, т.е. слова, закрепленные за специфическими элементами культуры.
Предметом исследования являются способы передачи национально-маркированной лексики при переводе с русского языка на английский язык.
Актуальность настоящей работы определяется антропоцентрическим подходом к анализу языковых явлений через призму «язык, культура и мышление», а также значимостью проблемы передачи национально-маркированной лексики. Данная работа выполнена на стыке смежных дисциплин: когнитивной лингвистики, лингвострановедения и теории перевода. Исследование языковых единиц, вербализирующих элементы культуры, осуществляется как в лингво-культурологическом, так и в сопоставительно-переводческом аспекте.
Целью данной работы является определение закономерностей передачи национально-маркированной лексики при переводе.
Поставленная цель предполагает решение следующих задач:
1. Определить специфику национально-маркированной лексики, выделить культурный компонент в семантической структуре национально-маркированных лексических единиц;
2. Представить классификацию национально-маркированной лексики;
3. Классифицировать национально-маркированную лексику, найденную методом сплошной выборки в тексте романа М. Булгакова;
4. Определить и сопоставить различные переводческие решения (способы перевода) при передаче национально-маркированной лексики;
5. Описать соотношение между типами национально-маркированной лексики и способами их передачи на английский язык.
Цель и задачи исследования обусловили использование комплексной методики анализа с применением ряда методов:
– метод сплошной выборки для выявления национально-маркированной лексики в оригинальном тексте;
– метод компонентного анализа для выявления составных частей значения национально-маркированных лексических единиц;
– лингвострановедческий метод в определении культурного компонента в семантической структуре национально-маркированных единиц;
– метод сопоставительного анализа исходного текста и текстов переводов для анализа переводческих решений, связанных с передачей исследуемых единиц.
Материалом для исследования послужил текст романа «Мастер и Маргарита» и четыре текста его переводов на английский язык (Mikhail Bulgakov «The Master and Margarita» translated by M. Glenny, Vintage, London, 2010; Mikhail Bulgakov «The Master and Margarita» translated by R. Pevear and L. Volokhonsky, Penguin books, UK, 2006; Mikhail Bulgakov «The Master and Margarita» translated by Hugh Aplin, Alma classics, UK, 2018; Mikhail Bulgakov «The Master and Margarita» translated by D. Burgin and K.T. O” Konnor, Picador, UK, 2015). В ходе исследования было проанализировано 545 страниц текста на русском языке и 1692 страницы текстов на английском языке. Было выбрано и проанализировано 248 национально-маркированных лексических единиц.
Научная новизна работы определяется междисциплинарным подходом проведенного исследования и заключается в анализе национально-маркированных лексических единиц с точки зрения выявления их фоновых значений и культурных компонентов в структуре лексического значения, а также в определении оптимальных способов передачи исследуемых единиц при переводе. Практическая значимость работы состоит в том, что результаты исследования могут быть применены при разработке методических пособий по передаче национально-маркированной лексики при переводе. Информация о национально-маркированной лексике, о принципах ее организации востребована в теоретической науке и на практике: знания о том, при каких условиях может возникнуть лингвострановедческая интерференция, помогают ее избежать, а следовательно, способствуют успешному участию в межъязыковой и межкультурной коммуникации.

[bookmark: _Toc136257297]Глава 1. Теоретические основы изучения национально-маркированной лексики и способов ее передачи при переводе
1.1. [bookmark: _Toc136257298]Взаимосвязь языковых единиц, культуры и мышления
В данном разделе мы рассмотрим вопросы соотношения языковых единиц, культуры и мышления. О роли языка в когнитивной деятельности человека и о взаимодействии и взаимовлиянии языка и культуры еще в XIX писали многие ученые: В. фон Гумбольдт, А. А. Потебня, П. Флоренский. В. фон Гумбольдт считал, что «разные языки по своей сути, по своему влиянию на познания и чувства являются в действительности различными мировидениями (Гумбольдт 1985:377). В концепции В. фон Гумбольдта, которая остается актуальной и в наши дни, можно выделить следующие основные положения о связи языка, культуры и мышления: 1)материальная и духовная культура воплощаются в языке; 2)всякая культура национальна, ее национальный характер выражен в языке посредством особого видения мира; языку присуща специфическая для каждого народа внутренняя форма; 3)внутренняя форма языка - это выражение «народного духа», его культуры; 4)язык есть опосредующее звено между человеком и окружающим его миром (Маслова 2007: 237-238).
Идеи ученых XIX века были развиты в XX веке в философии (Л.Витгенштейн, М.Хайдеггер) и в лингвистике (И.А. Бодуэн де Куртэне, Р.О. Якобсон, Ш. Балли, Э. Сепир, Б. Уорф, Н.И. Жинкин, Ж. Вандриес, Б.А. Серебренников, В. Н.Телия, Е. Ф. Тарасов, Дж. Кэрролл, Д. Хайис, Г.А. Брутян, Э. С. Маркарян и многими другими). К примеру, Э. Сепир и Б.Л. Уорф, опираясь на идеи В. фон Гумбольдта, выдвинули гипотезу языковой относительности, согласно которой концептуализация окружающего мира культурно-специфична в силу наличия различных семантических категорий в разных языках. Этот факт свидетельствует о том, что носители разных языков по-разному концептуализируют окружающий мир (Сепир 1993: 28-30). Во второй половине XX века в языкознании утверждается антропоцентрическая парадигма в языкознании, в основе которой лежит идея неразрывного единства языка, культуры и мышления.
Существует значительное количество определений понятия язык. В данной работе мы приводим три подхода к определению данного понятия: собственно лингвистический подход, лингвокультурологический и когнитивный подход. В собственно лингвистическом подходе язык того или иного коллектива есть находящаяся в распоряжении этого коллектива система элементов (слов, значащих частей слов и т.д.) и система правил функционирования этих элементов, единая для всех, пользующихся данным языком. Систему единиц называют инвентарем языка, а систему правил функционирования единиц – грамматикой языка (Маслов 1987: 11-12).
В лингвокультурологии язык «является орудием создания, развития, хранения (в виде текстов) культуры, и ее частью, потому что с помощью языка создаются реальные, объективно существующие произведения материальной и духовной культуры» (Маслова 2006: 4).
С точки зрения когнитивной лингвистики в языке отражаются результаты познания, происходящего на основе чувственного восприятия мира, абстрактного мышления и речемыслительной деятельности (Болдырев 2011: 11).
Совмещение трех перечисленных подходов мы можем найти в определении, данном понятию язык в лингвистическом энциклопедическом словаре: язык – это система знаков, являющихся орудием выражения мыслей, чувств и волеизъявлений и служащих важнейшим средством общения людей. Будучи неразрывно связан в своем возникновении и развитии с определенным коллективом людей, язык представляет собой явление социальное. Язык образует органическое единство с мышлением, так как одно без другого не существует (Ярцева 1990:683).
Соотношение языковых структур, культуры и мышления находится в фокусе внимания многих ученых различных направлений. В определении термина культура Ю.М. Лотмана представлен и собственно семиотический (языковой) подход к определению данного термина, и культурологический подход, и когнитивный подход. Так, он понимает культуру как «гибкий и сложноорганизованный механизм познания, исторически сложившийся пучок семиотических систем, который в совокупности образует национальную память какого-либо коллектива» (Лотман 2000: 395).

[…]


[bookmark: _Toc136257318]Заключение
Было проведено исследование способов передачи национально-маркированной лексики при переводе с русского языка на английский язык на материале романа «Мастер и Маргарита» М. Булгакова и его четырех переводов на английский язык.
В современной лингвистике проблемы передачи национально-маркированных лексических единиц рассматриваются с учетом взаимосвязи и взаимовлияния языка, культуры и мышления. Культура является исторически сложившимся мировоззрением народа, получившим свое отражение в языке. В языковые формы заключены все человеческие знания и результаты категоризирующей деятельности мышления.
Национально-маркированная лексика является носителем национального колорита и играет важную роль в текстах художественных произведений, поскольку дает читателю возможность почувствовать самобытность другого народа и получить представление о его культуре.
Исследование языковых единиц, в которых наиболее ярко прослеживается взаимосвязь языка и культуры, осуществляется в сопоставительно-переводческом и лингво-культурологическом аспекте. Анализ языковых явлений через призму «язык, культура и мышление» вносит вклад в развитие межкультурной коммуникации, культурологии, лингвострановедения, переводоведения, этнопсихолингвистики и когнитивной лингвистики. Данная работа выполнена на стыке смежных дисциплин: когнитивной лингвистики, лингвострановедения и теории перевода.
В ходе работы была достигнута поставленная цель, а именно: были определены закономерности передачи национально-маркированных лексических единиц. Также, были решены все поставленные задачи. Была определена специфика национально-маркированной лексики. Специфика семантической структуры национально-маркированной лексики заключается в том, что к собственно языковому значению добавляется культурный компонент значения. За основу анализа национально-маркированной лексики нами была взята лингвострановедческая теория слова, разработанная Е.С. Верещагиным и Г.С. Костомаровым. В соответствии с данной теорией, был выделен культурный компонент в семантической структуре национально-маркированных лексических единиц с помощью анализа филологических словарей и контекстологического анализа.
Классификация национально-маркированной лексики представлена основными двумя типами: безэквивалентные лексические единицы и фоновые лексические единицы. Основное различие между этими двумя типами национально-маркированной лексики заключается в семантической структуре национально-маркированной лексики: так, в семантической структуре безэквивалентных лексических единиц культурный компонент значения находится в понятийном ядре слова, в семантической структуре фоновых лексических единиц культурный компонент значения находится не понятийном ядре слова, а в фоновой части лексического значения.
В межъязыковом сопоставительном аспекте безэквивалентные лексические единицы представляют собой языковые единицы, которые не имеют ни соответствующего понятия, ни денотата, ни языкового способы выражения в принимающем языке и культуре. Фоновые лексические единицы, в свою очередь, представляют собой языковые единицы, которые имеют устойчивые системные межъязыковые соответствия в принимающем языке и культуре, однако их лексических фон различен, что обусловливает их не-эквивалентность на уровне словарных межъязыковых устойчивых соответствий при переводе.
В переводоведческом аспекте такая межъязыковая и межкультурная неконгруентность национально-маркированных лексических единиц обусловливает интерпретационный подход к переводу, что в определенной степени реализуется в применении целого ряда различных переводческих приемов и стратегий. При таком подходе к передаче национально-маркированных единиц, национально-маркированная информация может быть передана полностью или частично при переводе, может быть, не передана при переводе, а также в переводе может появиться информация, которая не была представлена в исходном тексте.
В результате исследования определены и сопоставлены различные переводческие решения (способы перевода) при передаче национально-маркированной лексики. Самыми частотными способами передачи безэквивалентной лексики являются приблизительный перевод (функциональная замена и родовидовая замена) и параллельный перевод: транслитерация и переводческий комментарий. Можно заключить, что при переводе безэквивалентной лексики в большей степени реализована стратегия доместикации. Самыми частотными способами передачи фоновой лексики с экстралингвистическими ассоциациями являются следующие способы: функциональная замена, генерализация. Самым частотным способом передачи фоновой лексики с внутрилингвистическими ассоциациями является использование устойчивого межъязыкового словарного соответствия, что в большинстве случаев приводит к искажению смысла. Иными словами, при переводе происходит потеря исходного смысла, в тексте перевода появляются добавочные смыслы, которых не было в исходном тексте. Можно заключить, что при переводе фоновой лексики в большей степени реализована стратегия доместикации.
Передача национально-маркированной лексики представляет собой перевод в условиях полного/частичного отсутствия переводных соответствий и, как следствие, не ограничивается только одним, единственно правильным решением. В этом случае мы имеем несколько вариантов, что проявляется в наличии нескольких переводов одного и того же произведения. При передаче национально-маркированной лексики огромное значение имеет интерпретативный подход к переводу. Необходимо интерпретировать исходную лексическую единицу, для которой в принимающей лингвокультуре нет ни соответствующего понятия, ни соответствующего денотата, ни лексической единицы. Интерпретационный характер переводческой деятельности имеет своим результатом вариативность переводческих решений. Переводческая вариативность объясняется тем, что процесс интерпретации национально-маркированных лексических единиц как чуждых, неизвестных, непонятных для принимающих языка и культуры находится под влиянием этнолингвокультурологической детерминации языкового сознания. Такая двойственность, а именно: с одной стороны, чуждость и непонятность национально-маркированной лексики, а, с другой стороны, необходимость адаптации национально-маркированной лексики к условиям принимающих языка и культуры, на практике перевода проявляется в применении двух стратегий перевода: форенизации и доместикации, для реализации которых используются различные переводческие приемы.
Проведенное исследование отличается междисциплинарным подходом. Национально-маркированные лексические единицы были проанализированы с точки зрения выявления культурного компонента в структуре лексического значения и определения фоновых значений национально-маркированных лексических единиц. Результаты данного исследования могут быть применены при разработке методических пособий по передаче национально-маркированной лексики при переводе. Изучение национально-маркированной лексики, ее организации и способов передачи на английский язык является важнейшим условием успешной межкультурной и межъязыковой коммуникации.
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