Отзыв

научного руководителя о выпускной квалификационной работе Свистельниковой

Ольги Валерьевны «Способы передачи национально-маркированной лексики при

переводе (на материале романа М. Булгакова «Мастер и Маргарита» и его переводов

на английский язык)»

Работа О.В Свистельниковой посвящена исследованию Способы передачи

национально-маркированной лексики при переводе. Тема работы представляется

актуальной в связи с тем, что переводоведческие вопросы передачи национально-

маркированной лексики рассматриваются через призму лингвистики,

лингвокультурологии и когнитивной лингвистики. Такой подход вполне

закономерен, поскольку национально-маркированные лексические единицы

представляют собой языковые единицы, содержащие в себе информацию трех

уровней: собственно языковую, культурологическую и когнитивную. Во-первых,

национально-культурные лексические единицы представляют особый пласт

лексико-семантической системы языка; во-вторых, в лексической семантике

национально-маркированных лексических единиц можно определить национально-

культурный компонент; и, в-третьих, такие единицы указывают на особенности

мыслительной категоризации в лингвокультурном сообществе.

Материалом для исследования послужил роман «Мастер и Маргарита» М.

Булгакова и его четыре перевода на английский язык.

В главе I работы автор рассматривает теоретические положения и подходы к

исследованию взаимосвязи языка, культуры, мышления; специфике лексико-

семантической структуры национально-маркированных лексических единиц;

способам передачи национально-маркированной лексики при переводе. За основу

исследования взята лингвострановедческая теория слова, разработанная Е.М.

Верещагиным и В.Г. Костомаровым.

В главе II автором проводится анализ национально-маркированной лексики с

точки зрения ее лексико-семантической структуры, ее типов и способов передачи при

переводе. Так, вся национально-маркированная лексика подразделяется на два типа

лексических единиц, а именно: безэквивалентная лексика и фоновая лексика.

Согласно лингвострановедческой теории слова, культурный компонент значения

может входить или в понятие (как в случае с безэквивалентной лексикой), или в

лексический фон национально-маркированной языковой единицы (как в случае с

фоновой лексикой).

С точки зрения перевода, безэквивалентная лексика представляет собой лакуны

для принимающего языка и культуры, поскольку в другом лингвокультурном

сообществе нет ни соответствующего понятия, ни денотата, ни звукографического

комплекса его языкового выражения.

С точки зрения перевода, фоновая лексика не представляет собой лакунарное

явление: в принимающем языке для таких лексических единиц существуют

устойчивые межъязыковые словарные соответствия, однако они не являются

прагматически эквивалентными соответствиями при переводе, поскольку

культурный компонент в семантической структуре фоновых лексических единиц не

совпадает в двух языках.

Основными способами передачи национально-маркированной лексики

являются транслитерация/транскрипция, калькирование, описание (экспликация),

комментарий, смешанный (параллельный) перевод, приблизительный перевод

(родовидовая замена, функциональная замена), нулевой перевод, генерализация

значений, смысловое развитие, целостное преобразование, компенсация. Автор

приходит к выводу, что при переводе культурный компонент в семантике

национально-маркированной лексики может быть отчасти передан при переводе;

может быть утрачен при переводе; а также могут быть задействованы

компенсаторные средства в переводе.

В заключении делается основной вывод по проделанной работе. Так, автор

говорит о том, что задача переводчика при передаче безэквивалентной лексики

заключается в том, чтобы свести к минимуму культурные различия, с одной стороны,

т.е. максимально адаптировать иноязычную и инокультурную информацию при

переводе, но, в то же время, не заслонить образы чужой культуры, с другой стороны.

Для достижения этой цели, как полагает автор, наиболее удачным является

совмещение двух стратегий перевода, а именно: доместикации и форенизации, что

проявляется в реализации переводческого приема «параллельный перевод», т.е.

применение приемов транслитерации и переводческого комментария. При

применении переводческого приема транслитерации явление чужой культуры не

теряет чуждости в тексте перевода, т. е. образ принимающей культуры не заслоняет

образ чужой культуры, а побуждает к поиску различий, рефлексии над ними, и,

следовательно, к выработке нового знания, что обеспечивается применением приема

переводческого комментария.

Передача фоновой лексики может сопровождаться лингвострановедческой

интерференцией, особенно это проявляется при передаче фоновой лексики с

внутриязыковыми ассоциациями, поскольку самым частотным способом передачи

фоновой лексики является использование устойчивого межъязыкового словарного

соответствия, что в большинстве случаев приводит к искажению смысла в переводе.

В целом, при передаче национально-маркированной лексики огромное значение

имеет интерпретативный подход к переводу. Интерпретационный характер

переводческой деятельности имеет своим результатом вариативность

переводческих решений. Передача национально-маркированной лексики при

переводе имеет двойственный характер, а именно: с одной стороны, чуждость и

непонятность национально-маркированной лексики, а, с другой стороны,

необходимость адаптации национально-маркированной лексики к условиям

принимающих языка и культуры, что на практике перевода проявляется в

применении двух стратегий перевода: форенизации и доместикации, для реализации

которых используются различные переводческие приемы.

Можно констатировать, что поставленные в работе задачи в целом были

успешно выполнены.

При написании своей работы О.В, Свистельникова проявила себя

самостоятельным исследователем, способным сформулировать цели и задачи,

компетентным для того, чтобы провести грамотный анализ и исследовать

полученные результаты.

Текст выпускной квалификационной работы О.В. Свистельниковой прошел

проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление совпадений.

Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой

текстовых совпадений и отметил, что большая их часть представляет собой

корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в

кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры

(например, 3.2.1), названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и

термины.

Таким образом, ВКР О.В. Свистельниковой представляет собой законченное

самостоятельное исследование и соответствует всем требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам выпускников магистратуры

филологического факультета Санкт-Петербургского государственного университета.
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